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1. Introduction

Epilepsy is a serious chronic brain disorder characterized by recurrent unprovoked

epileptic seizures. The prevalence of active epilepsy in population is about 0.5-1%. It is a

disabling disease which can severely decrease the quality of life and can result in serious

health impairment or death. Therefore, it is of highest importance to find an adequate

treatment of epileptic seizures. Epilepsy and epilepsy syndromes are markedly

heterogenous entities with variable responses to treatment. About 2/3 of seizures

sufficiently respond to a first antiepileptic drug, while the remaining 30 percent of

patients continue to have seizures even with multiple medications and despite maximal

effort of healthcare professionals. Thus, elucidating pathophysiological mechanisms

underlying seizures is necessary to find new avenues to tackle this serious illness.

1.1. Brief pathophysiology of epileptic seizures and epilepsy

Pathophysiology of epileptic seizures and epilepsy is quite a complex issue. An epileptic

seizure is by the ILAE (International League Against Epilepsy) and IBE (International

Bureau for Epilepsy) definition „a transient occurence of signs and/or symptoms due to

abnormal excessive or synchronous neuronal activity in the brain“ whereas epilepsy is „a

disorder of the brain characterized by an enduring predispozition to generate epileptic

seizures“.

For the purpose of this thesis are discussed only pathophysiological mechanisms of

epileptic seizures resulting from an acute focal brain injury bearing in mind, however,

that the issue of genetically caused epilepsies/epileptic syndromes and epilepsies due to

developmental disorders are equally important.
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There is a vast array of acute insults that can cause epileptic seizures including ischemic

stroke (Bladin et al., 2000), intracranial hemorrhage (Weisberg et al., 1991), vascular

malformations (Kraemer and Awad, 1994), tumors (Oberndorfer et al., 2002, Rosati et

al., 2009), trauma (Singh and Pathak, 1990, Annegers et al., 1998), central nervous

system infection (Solbrig et al., 2006, Hjalmarsson et al., 2007), status epilepticus

(Scantlebury et al., 2010, Reddy and Kuruba, 2013) or prolonged febrile seizures (Dube

et al., 2006). After the injury follows a latent period without seizures (also called a

seizure-free period) during which evolve alterations on the subcellular, cellular and

neuronal network levels. Histological and immunohistochemical findings from animal

models of temporal lobe epilepsy and patients after brain surgery for temporal lobe

epilepsy show significant neuronal cell loss in the hippocampal formation, gliosis,

sprouting of mossy fibers and forming reccurent curcuits, synaptic reorganization, altered

receptor subunit expression and activation of cascades of changes in gene expression

(Buckmaster and Dudek, 1997, Loup et al., 2000, Proper et al., 2000, Peng et al., 2004,

Pitkanen et al., 2007, Zhang et al., 2007). These complex processes that transform a

healthy non-epileptic brain into an epileptic one are called epileptogenesis. Despite

multiple and often different factors leading to creating of a hyperexcitable enviroment in

an injured brain tissue, the final common pathway is a pathological synchronous

electrical activity stemming from the disbalance between inhibitory and excitatory

mechanisms leading to an epileptic seizure.

It is now clear that an epileptogenic focus consists of multiple small hyperexcitable

microdomains where an asymptomatic electrical activity or „microseizures“ may occur.

The microseizures are usually self-limited but once the pathological electrical activity
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spreads to other parts of the brain, a clinical epileptic seizure becomes apparent (Bragin

et al., 2000).

Vast majority of epileptic seizures are self-limited and stop spontaneously within a few

minutes (Lado and Moshe, 2008). Thus, intrinsic mechanisms leading to cessation of

seizures are also widely studied apart from those pathological processes involved in

seizure generation. Mechanisms that lead to termination of seizures can be divided into

those acting at the subcelular level (membrane, synapses), local networks of neurons and

complex subcortical circuits (Lado and Moshe, 2008). One of the integral parts of

subcortical circuits is the substantia nigra pars reticulata and its involvement in seizure

control will be discussed further in the text.

1.2. The substantia nigra pars reticulata

1.2.1. Concise anatomy of the basal ganglia complex

The substantia nigra pars reticulata (SNR) is a subcortical deep brain structure

anatomically belonging to the basal ganglia system (Fig. 1).

Figure 1. Substantia nigra on sagittal

section in the rat (black elipse)

The basal ganglia are composed of several interconected nuclei and are functionally
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involved, among other functions, in the control of movement through its ample

somatotopically organized connections with the primary motor cortex, premotor and

supplemental motor area. A signal to a voluntary movement enters the basal ganglia

through the input nuclei composed by the caudate nucleus and putamen (together forming

the striatum). The information is processed in the basal ganglia circuitries and exits

through the output nuclei formed by the internal globus pallidum and substantia nigra

pars reticulata to the motor nuclei of the thalamus and subsequently to the cerebral cortex

(Afifi, 2003, McHaffie et al., 2005).

1.2.2. Role of the SNR in seizure control

In addition to its well defined role in the motor control, the SNR was also identified as a

structure involved in the control of experimentally induced generalized seizures (Iadarola

and Gale, 1982, Moshe and Albala, 1984, Gale, 1985, Deransart et al., 1998, Veliskova

and Moshe, 2006). The SNR receives electrical signals via a direct and indirect pathways,

which are anatomically and functionally distinct. Through the direct pathway, it receives

a monosynaptic inhibitory input from the GABAergic neurons located in the striatum

and, via the indirect pathway, arrives a polysynaptic excitatory input from glutamatergic

neurons of the subthalamic nucleus (Smith et al., 1998). The axons of SNR neurons

project into several brain structures including the superior colliculus, pedunculopontine

nucleus and ventromedial thalamus (Chevalier et al., 1985, Deniau and Chevalier, 1985).

Since the SNR is populated with predominantly GABAergic cells, its major electrical

output is inhibitory.

The SNR is not a functionally homogenous nucleus regarding seizure control and
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modulation but its electrophysiological properties largely depend on the sex and

maturational stage. Several chemical manipulations revealed two topographically distinct

regions within the SNR, an anterior and a posterior part (Veliskova et al., 2005). Bilateral

infusions of muscimol, a GABAA receptor agonist, into the anterior part of adult rat SNR

(SNRA), increase the seizure threshold (i.e., has an anticonvulsant effect) in both sexes in

the flurothyl model of generalized clonic seizures (Garant et al., 1995, Moshe and Garant,

1996, Veliskova and Moshe, 2001). The anticonvulsant effect is thus caused by

attenuation of the firing activity of nigral neurons, reduced nigral output and subsequent

disinhibition of target structures including the superior colliculus, pedunculopontine

tegmental nucleus and ventromedial thalamus (Chevalier et al., 1985, Deniau and

Chevalier, 1985, Dean and Gale, 1989). Similarly, decrease of the firing rate of SNR

neurons can be achieved by blocking the excitatory glutamatergic input from the

subthalamic nucleus using NMDA (N-methyl D-aspartate) receptor antagonists (e.g., 2-

amino-7-phosphonoheptanoic acid, AP-7) resulting in seizure inhibition (Turski et al.,

1986, Deransart et al., 1996). Identical anticonvulsant effect was obtained when neurons

in the superior colliculus were disinhibited with local injections of bicuculline, a GABAA

receptor antagonist (Dean and Gale, 1989). Conversely, enhancement of neuronal firing

activity in the anterior SNR by intranigral microinfusions of bicuculline (Sperber et al.,

1989) or glutamatergic receptors agonist NMDA (Turski et al., 1987), produced a

stronger electrical output resulting in proconvulsant effects. Bilateral muscimol

application into the pedunculopontine nucleus led to significant increase of the

proconvulsant activity (Okada et al., 1989).

In the posterior part of the SNR (SNRP), the muscimol effect is sex-dependent as it
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decreases the seizure threshold (a proconvulsant effect) in adult male rats whereas it has

no effect in females (Veliskova and Moshe, 2001).

Several in vivo studies also imply that the SNR is an important part of the subcortical

system suppressing generalized absence seizures (Deransart et al., 1996, Deransart et al.,

1998, Paz et al., 2007) thus making the basal ganglia complex and other subcortical

structures potential targets for new therapeutic approaches. Indeed, high-frequency

electrical stimulation of the SNR had an anticonvulsant effect in flurothyl model of

generalized seizures (Velisek et al., 2002) and amygdala-kindled seizures in adult male

rats (Shi et al., 2006).

Some promising therapeutic implications in reducing seizure frequency by affecting

subcortical circuits were demonstrated in a few observational studies in patients with

intractable generalized and partial epilepsies who benefited from the deep brain

stimulation (DBS) of the SNR (Wille et al., 2011), subthalamic nucleus (Loddenkemper

et al., 2001), (Handforth et al., 2006, Lee et al., 2006) or thalamic nuclei (Lim et al.,

2007).

1.2.3. SNR properties change with maturation and sex


[…]

block PSCs generated by synaptic glutamate release.

Voltage clamp measurements were made when series resis-
tance had reached values less than 100 M!. Series resistance was
partially compensated electronically by about 40%. To assess
the reversal potential of PSCs, voltage steps were applied from
a holding potential of −70 mV and stimulations were deliv-
ered at each voltage. In neurons where frequent action potential
firing impeded PSC assessment, more positive holding poten-
tials were used. A straight line was fitted to the I–V points
and its intersection with zero current was taken as reversal
potential.

The software pClamp (Axon Instruments/Molecular Devices,
Sunnyvale, CA) was used for data acquisition and analysis.
Kaleidagraph (Synergy Software, Reading, PA) was used for
I–V linear regression and sigmoid curve least squares fitting.
Data points were fitted with sigmoid curves using the equation

V = m1 + m2
{1 + exp(−(age − m3)/m4)}

where m1, m2, m3 and m4 are numerical parameters whose opti-
mal values are calculated by the fitting process.

A total of 54 neurons (30 from male and 24 from female
animals) from 27 male and 21 female animals were included in
the results.

The resting potentials and spike thresholds did not differ
significantly depending on sex or age within the ages the exper-
iments were performed. Vr were −62.8 ± 5.8 mV in males and
−61.2 ± 4.7 mV in females (mean ± S.D.). All except 3 neurons
exhibited spontaneous rhythmic firing. Firing rates in both sexes
increased with age but did not show sex dependence for animals
of the same age. Specifically, firing rates were <10 Hz at PN < 15
in 15 of 16 male and all of 19 female neurons; >10 Hz at PN ≥ 15
in 10 of 14 male and 4 of 5 female neurons.

In the presence of glutamate receptor antagonists, synaptic
stimulation under voltage clamp evoked PSCs (Fig. 1A) whose
reversal potential (Egaba) was determined by constructing I–V
curves. The PSCs were invariably eliminated after the addi-
tion of the GABAA receptor antagonist bicuculline (50 !M),
demonstrating that they were generated by GABAA receptors
(not shown).

Scatter diagrams of the driving force Egaba–Vr as a function
of age were constructed for neurons from both male and female
animals (Fig. 1B and C). The average switch age (point where
the sigmoid fits dissect the "V = 0 axis) was PN 16.6 days for
males and PN 9.8 days for females.

We here established the developmental time course of the
switch of GABAA receptor-induced synaptic responses to hyper-
polarization and showed that it takes place earlier in females
than males. This is, to our knowledge, the first characteriza-
tion of the ontogeny of sex-dependent developmental switch
in chloride-dependent electrophysiology. Our experiments tar-
geted a slightly earlier age range in females than males because
our main goal was to obtain enough data on either side of the
switch time for each sex, a time, which (as had been apparent
from preliminary data) was earlier for females.
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Fig. 1. (A) Raw traces of current in voltage clamp recording of an anterior SNR neuron. GABAA receptor-mediated PSCs at a series of voltages (−80 to −60 mV at
intervals of 5 mV). In this neuron (from a female PN12 animal), Egaba = −67 mV. (B and C). Scatter diagrams of driving force ("V = Egaba − Vr) of (B) male and
(C) female neurons as a function of age. Each point represents a neuron for which Egaba was obtained as in panel A. Positive values indicate depolarization from
the resting potential. Data points were well fitted by sigmoid curves. The average switch age (point where the sigmoid fits dissect the "V = 0 axis) was PN 16.6 for
males and PN 9.8 for females.

The mechanisms causing this sex dimorphism are not well
understood, but may depend on the different hormonal envi-
ronment in male and female neonates, especially in regards to
estrogen. We have shown that exogenous estrogen administra-
tion decreases KCC2 expression in SNR neurons exhibiting
immature GABAA receptor physiology (excitatory responses)
[15]. At birth, a systemic testosterone surge occurs in males,
but not females [9]. This testosterone surge may lead, through
local testosterone aromatization [26,34], to higher local levels
of estrogens in the male SNR. Moreover, male neonates have
more estrogen receptor alpha immunoreactivity in SNR neu-
rons compared to females, which would render them possibly
more sensitive to estrogens [32].

Another factor that may accelerate the GABAA receptor
switch in females could be a stronger GABA-mediated exci-
tatory synaptic activity. GABA-mediated depolarizations of
immature neurons can accelerate the switch of its own effect
from depolarizing to hyperpolarizing [16,23,38], probably by
a mechanism involving depolarization-induced calcium influx
and a subsequent increase in KCC2 mRNA expression [16].
Although this applies to both sexes during the neonatal period,
PN15 female rat SNR neurons show more abundant mRNA for
the alpha-1 subunit of GABAA receptors and GABA content
compared to males [31], suggesting possible higher amplitude
synaptic activity in females. If such a difference was present
before the female switch period, it might, in part, account for
the earlier switch in females.

The longer developmental window during which male SNR
neurons are subjected to the excitatory and differentiating effects

of GABA may affect the sex-specific development of the SNR
and its role in physiological and pathological processes [13]. We
have already shown that GABAA-mediated excitation can lead
to calcium entry and transcriptional regulation of genes [14].
Sexual dimorphism in the role of the SNR in seizure control has
been documented in our laboratory. Bilateral infusions of musci-
mol in the SNR of male PN15 animals reduce the latency to onset
of clonic seizures induced by flurothyl (proconvulsant effect).
Similar infusions in females have no significant effect [43]. The
underlying mechanisms are complex, but the GABA–chloride
system maturation state is one of the likely candidates, in view
of the important role it is known to play in development [3].
Lending further support to the role of this maturation in seizure
control, genetically controlled reduction of KCC2 expression in
mice leads to frequent generalized seizures and death shortly
after birth [46]. Finally, besides a role in seizures, sexual dimor-
phism in SNR development may influence movement stereo-
typies that are present in cases of autism and may change as a
function of age [39] and sex [2].
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