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Disertační práce byla zaměřena především na studium GABAA receptorů a jimi

zprostředkovaného synaptického přenosu za použití kombinace elektrofyziologických a

imunochemických technik. Vlastnosti receptorů byly sledovány v rámci třech věkových

skupin s cílem ukázat, jak se mění jejich farmakologické vlastnosti a do jaké míry je ovlivněn

synaptický přenos, se zaměřením na GABAA receptory obsahující α1 a α2 podjednotky, a dále

na tonicky aktivované receptory, které obsahují δ podjednotku. Autor ukázal, že se některé

charakteristiky GABAA receptorů, pravděpodobně podmíněné jejich podjednotkovým

složením, mění s věkem a že jsou pohlavně vázány. I přes to, že mnohé rozdíly jsou

z kvantitativního hlediska malé, měl by další výzkum směřovat k zodpovězení otázky, do jaké

míry jsou tyto změny biologicky důležité, případně jak se podílí na vzniku či ukončení

epileptických záchvatů.

Práce je podána v prodloužené verzi a je členěna klasicky na úvod, cíle, metody,

výsledky, diskusi, závěry, seznam literatury a autorovy publikace. Úvod je čtivý a v přehledné

formě se soustředí na podání podstatných informací, nezbytných pro vlastní experimentální

práci. Úvodní kapitola logicky vyúsťuje ve stanovení si tří hlavních experimentálních cílů

podložených odpovídajícími hypotézami. Cíle práce se formálně kryjí s přiloženými pracemi

a jsou srozumitelné.

Výsledky studia MUDr. Ondřeje Chudomela přinesly původní nálezy vysoké

odborné úrovně, které jsou dobře prezentovány a byly publikovány v mezinárodních

časopisech – Journal of Neuroscience, Neurobiology of Disease nebo Neuroscience.

Výsledky hodnotím pozitivně a multidisciplinární přístup k řešení experimentálních otázek je

příkladný a svědčí o mimořádných schopnostech MUDr. Chudomela. K disertační práci

nemám zásadních připomínek.

Dosažené výsledky, obsažené v předložené disertační práci, přinesly původní nálezy

odborné úrovně, které prokazují autorovy předpoklady pro samostatnou tvořivou vědeckou

práci, a po formální stránce splňují kritéria, které si stanovila OR Neurověd pro obhájení

titulu PhD. Doporučuji proto, aby MUDr. Ondřeji Chudomelovi byl (za jménem) udělen titul

Ph.D.
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V souvislosti s tématem práce mám několik otázek:

I přes to, že GABAA receptory jsou klasicky řazeny mezi inhibiční, jejich aktivace může vést

k depolarizaci (excitaci), nebo naopak k hyperpolarizaci a k inhibici. Tento funkčně odlišný

vliv je podmíněn změnami Cl
-
uvnitř buňky, ke kterým dochází během vývoje. Ve vašich

elektrofyziologických pokusech jste použili intracelulární roztok s vysokou, téměř 150 mM

koncentraci Cl
-
. Za těchto okolností povede aktivace GABAA receptorů vždy k excitaci. Jaký

vliv by měla aktivace těchto receptorů, kdybyste zvolili intracelulární roztok, který svojí

koncentrací Cl
-
odpovídá situaci in vivo v daných věkových skupinách?

Jaký je původ spontánních IPSC, které byly pozorovány v roztoku s inhibitory ionotropních

glutamátových receptorů. Aktivita – soudě z např. z obr. 5, je vysoká. Jaký je mechanizmus

této rytmické aktivity?

Na str. 44 v obrázku 9 je graf, který ukazuje, že pro mnohé sIPSC je nástup proudu pomalejší

než jeho pokles. To je poměrně nezvyklé – jak si to vysvětlujete?

Vzhledem k přípravě řízků – tj. poškození povrchové vrstvy uříznutím části dendritického

stromu – musí dojít ke zničení části synapsi. Do jaké míry mohly případné změny ovlivnit

amplitudu snímaných synaptických proudů? Nebylo by lepší srovnávat mIPSC?

Účinek tonické aktivace GABAA receptorů popsaný v řízcích nervové tkáně je biologicky

zajímavý. Existují důkazy, že tento fenomén existuje také in vivo? Narážím na to, že řízky

nervové tkáně jsou poškozeny, neurony v hypoxickém stavu, při teplotě, za které mozek již

přestává fungovat. S tímto bodem se pojí i otázka, jak látky strukturálně podobné GABA,

účinkující na GABAA receptorech jako agonisté nebo antagonisté, působí na transportních

systémech pro GABA?